Thessalonicenses Macedones sunt à metropoli Macedoniae Thessalonica sic dicti, hi quos pseudoapostolos non admisissent, sed constantes in fide etiam persecutiones fortiter tulissent, consolatoriam ad eos scribit Paulus epistola, illorum fides et constantia congratulans: in quo illis pergere hortatur, de resurrectione et adventu Christi, quo illos confirmet non nihil attingit.

EPISTOLA DIVI

PAULI APOSTOLI AD
THESSALONICENSES. I.

ARGUMENTVM CAP. I.

Congratatur eorum fidei, et patientiae, proque illa deo gratias agit, quod non modo crediderint, sed evangelium quoque ipsi praedicarint.

CAPVT I.

A Paulus & Sylvanus & Timotheus ecclesiae Thessalonicensium in deo patre nostro & domino Iesu Christo: gratia vobis & pax. Gratias agimus deo semper pro omnibus vobis, memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione, memores operis fidei vestrae & laboris, & chari-

1. Gratia vobis et pax. Graeci addunt, à deo patre nostro & domino Iesu Christo.

2. Memores operis fidei vestrae, Graeca

Græca scholia exponunt opus fidei, constantiâ in fide, quæ est egregiû fidei opus. quia nihil, inquit, declinare vos à fide fecit: hoc est enim fidei opus. secundo modo exponunt opus fidei, quia non verbis modo sed operibus fidem suâ ostēderint. gratias ergo agimus memores operis fidei vestre, id est, operosæ & actuosæ fidei vestre, quæ nõ modò verbis sese, sed operibus promit, & memores laboru & charitatu, vel vt Græci habent, laboris charitatis vestre, quasi dicat, memores constantiæ vestre in fide & laboris, quando pro euangelio charitas vestra laborauit. *Et sustinentia spei domini nostri Iesu Christi.* Græcè, ὑπομονὴ, id est, patientiæ vel perseverantiæ, quam ob spem domini nostri Iesu Christi hæcenus seruastis.

3. *Ante deum, &c.* Græcè, ἔμπροσθεν τοῦ θεοῦ, id est, in conspectu dei. Græci hanc particulam referunt variè: primo modo ad memores, vt sit sensus, gratias agimus memores ante deum & in conspectu eius, operosæ fidei vestre. secundo ad operis fidei vestra, vt sit sensus, memores operis fidei vestre, & laboris & sustinentiæ quæ sunt ante deum, quasi dicat, quæcunque agitis videt omnia deus, nec eum quidquam later eorum quæ agitis. tertio referri potest ad gratias agimus, scilicet gratias agimus ante deum, &c.

4. *Scientes fratres dilecti.* Scientes refertur ad id quod præcessit, gratias agimus pro vobis scientes fratres dilecti, &c. Græci autem ad sequentia asserunt posse iungi multipliciter, gratias agimus scientes electionem vestram, id est, vos à deo electos esse: & scientes quia vel quòd euangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed in virtute, id est, vt Græci explicant, quia euangelium nostrum non tantum verbo prædicatum est vobis, sed etiâ in virtute, id est, virtute & miraculis ac signis confirmatum. & in spiritu sancto. i. prædicatum est nõ in ceremoniis carnalibus, sed in spiritu sancto & in virtute ipsius, vel in spiritu sancto, id est, in largitiõ & infusione spiritus sancti, quæ apostoli in primitiua ecclesia credentibus largiebantur.

giebantur. & in plenitudine, græcè ἡ πληροπλησία, cum plena & certa euangelij cognitione & intelligētia. Gratias ergo agimus sciētes vestram electionē, & certi qualiter vobis euangelium prædicauimus in virtute & spiritu sancto & certitudine indubitata, sicut scitis quales fuerimus in vobis propter vos. i. quemadmodum intelligitis qualiter

facti sitis forma omnibus credēti b⁹ in Macedonia & in Achaia. Avobis enī diffamatus est sermo domini: non solū in Macedonia & in Achaia, sed & oī loco fides vestra quæ est ad deū, pfecta est: ita vt nõ sit nobis necesse quæ loqui. Ipsi enī de nobis annūci

nos apud vos vestra gratia gessimus. hæc omnia igitur sciētes gratias agimus. Mihi etiam videtur scientes referri posse ad Thessalonicēses, & ita ordinanda lectio: gratias agimus, &c. vsque ante deum & patrem nostrum, vt ibi finis sit sententiæ, dein de noua sententiâ incipiat, sciētes, &c. i. Quum enim

compertum haberetis de electione vestra, ex eo quod euangelium nostrum non tantum verbo à vobis exceptum & acceptum est, sed etiam cum virtute & spiritu sancto & plenitudine multa. i. quia vnâ cū euangelio virtutem & constantiam in persecutionibus & spiritu sanctū. i. illius gratiâ ac diuersa dona accepistis, & plenitudinē, Græcè, πληροπλησίαν. i. certissimam dei euangelijq; cognitionē, vos ergo ex spiritu sancti donis & effectis, certi electiõis vestre, sicut scitis, id est, sicut compertum habetis quales fuerimus in vobis, id est, inter vos, hoc est, quàm fideles & quàm cōstantes, & vos etiam nostri & domini facti estis imitatores. excipientes, Græcè, ὑποδέχοντες, id est, dum excepistis verbū euangelij cum multa tribulatione & gaudio spiritus sancti, ita vt facti sitis forma, id est, ad eò vt exemplū præstiteritis & occasionem omnibus fidelibus in Macedonia & Achaia credendi, & pro euangelio patiendi.

5. *Diffamatus est sermo.* Græcæ, ἐξήχηται, id est, personum & diuulgatus est, id est, ex vestra tolerantiâ euangelium non solum in reliqua Macedonia & Achaia publicatum est, sed fides vestra in deū per omnem circūquaque regionem profecta est & peruēnit, ita vt ad imitationē vestri conuersis penè omnibus, iam nõ sit mihi necesse loqui quicquam, id est, non sit nobis opus in vicinis regionibus prædicare, vel vt non sit nobis opus fidem vestram & constantiam aliis prædicare & commendare.

6. *Ipsi enim.* i. nam recitare ipsi norant, qualis fuerit ad vos accessus noster. i. quàm efficax, quòque pacto me omnibus odiosum etiâ cum

cum vitæ vestræ periculo suscepistis, & quàm celeriter à simulachris ad deum conuersi estis, ita vt cõfessim illis relictis deum vnum colere inceperitis, & redemptorẽ nostrum eius filiũ Iesum (quem ille suscitauit) expectare.

1. *Inanis*, id est, inefficax & sine fructu.

2. *Fiduciam habuimus* *ἰσχυρὴν οἰκισίαν*, inrepidẽ auũ sumus. etiã sic miserẽ Philippis affecti, apud vos euãgeliũ prædicare in multa solitudine, Græcè *ἐρημίᾳ*, i. cum multo periculo & multa anxietate & solitudine nã *ἀγῶν ἀντι τῆς ἀγῶνως* sumitur. i. pro agonia hoc est, anxietate & solitudine.

3. *Exhortatio*. i. prædicatio *nostra non erat de errore*. i. falsa doctrinã, aut per imposturã, quasi vos p̄ eã fallere vellemus, *neque de immunditia*. i. de immũda veneficorum & maleficorũ doctrina, *neque in dolo*. i. dolosa, sed sicut probati sumus à deo. i. sicut ille nos approbavit & dignos duxit quibus euãgelica prædicatio crederetur & committeretur, ita secundum eum prædicamus, non vt

hominibus sed illi qui corda nostra & m̄tem nouit, placeamus.

4. *In sermone adulationis*. i. vobis adulatoriis verbis vñ non sumus, ipsi scitis, *neque in occasione auaritiæ*. i. neque prædicãdo, auaritiã vñ

ant, qualẽ introitũ habuerimus ad vos: & quomodo cõuersi estis ad deũ à simulachris seruire deo viuo & vero, & expectare filium eius de cœlis (quem suscitauit ex mortuis) Iesum, qui eripuit nos ab ira ventura.

ARGVMENTVM CAP. 2.

Cum qua fiducia euangelium predicarẽ, quãque purè ac liberaliter testes illos facit, similiter & sui erga eos affectus. Demum illorũ constantiã in euangelio congratulatur.

CAPVT II.

NAm & ipsi scitis fratres introitũ nostrum ad vos, quia nō inanis fuit: sed ante passim multa & cõtumeliis affecti (sicut scitis) in Philippis, 2. fiduciam habuim⁹ in deo nostro loqui ad vos euangelium dei in multa solitudine. 3. Exhortatio enim nostra nō de errore, neq; de immũditia, neq; in dolo, sed sicut probati sumus à deo, vt crederetur nobis euangelium, ita loquimur. nō quasi hominibus placẽtes sed deo qui probat corda nostra. Neq; enim aliquãdo fuim⁹ 4. in sermone adulationis, sicut scitis: neq; in occasi-

lam

one auaritiæ, deus testis est neq; quærẽtes ab hoĩbus gloriã, neq; à vobis, neq; ab aliis. 5. Cũ possim⁹ vobis oneri esse, vt Christi apostoli: 6. sed facti sumus paruuli in medio vestri, tãquã si nutrix fo-

ueat filios suos. Ita 7. desiderãtes vos cupidè, volebam⁹ tradere vobis nō solũ euãgeliũ dei sed etiã animas nostras qm̄ charissimi nobis facti estis. Memores enĩ estis fratres laboris nostri & fatigati

onis. nocte & die opãtes, ne quẽ vestrũ grauarem⁹: prædicauim⁹ in vobis euãgeliũ dei. Vos testes estis & de⁹, quã factè & iustè & si ne querela vobis q̄ credidistis, affuimus: sicut scitis qualiter vnũquẽq; vestrũ (sicut pater filios suos) deprecãtes vos & cõsolãtes 8. testificati sum⁹ vt ambularetis dignè deo, q̄ vocauit vos in suũ regnũ & gloriã. Ideo & nos gratias

agimus deo sine intermissiõne: qm̄ cũ accepissetis à nobis verbũ 9. auidi⁹ dei, accepistis illud nō vt verbũ hominũ, sed sicut est verè, verbũ dei, q̄ operat⁹ in vobisq; credidistis. enĩ imitatores facti estis fratrum inter vos possem⁹ & iperiosos agere, nolui⁹, sed *ἡτις*. i. blãdi ac beneuoli facti sum⁹: quò solet esse erga filios suos quos alit ac fouet.

7. *Desiderantes* *ἐπιθυσομεν*. i. desiderio flagrãtes vestri, vel *ἐπιθυσομεν*, id est, vobis cõiunctissimi, vt legit codex Dionysianus.

8. *Testificati sumus*. i. obtestati sum⁹ vnũquẽq; vestrũ, vt ambularetis dignè deo. i. vt dei filios par est.

lã prætendimus aut præterxiimus, & quia animum deus vnus nouit, subdit, deus testis est.

5. *Cum possemus vobis oneri esse*. Græcè, *ἰσχυρὴ ἰνα*, id est, vel quã possemus grauitatè inter vos & auctoritatè vèdicare tanquã Christi apostoli, vel quũ possem⁹ operi vobis esse in accipiẽdis sumptib⁹ & alimẽtis. Vtroq; enĩ modo Græci explicãt, sed præstat prima expositio, vt intelligam⁹ noluisse imperiosum dominũ in illos exercere, ob id quod sequitur.

6. *Sed facti sumus*, *ἢ*. quidã Græci codices hũc *ἡτις*. i. paruuli: quidam, & Hispanica biblia *ἡτις*. i. mites ac mãsueti: & quũ præcedat, *ἡτις ἡτις*, factũ puto vt illud vñ finale inunctũ sit *ἡτις ἡτις*, quanquã non admodũ refert quo ad sensũ modo intelligam⁹ paruulos mites & mansuetos, quales esse solẽt pueri, licet ppter metaphorã nutricis min⁹ quadrat verbũ paruulorũ, quũ se hic nutricem faciat, vt sit sensus. Quũ vendicare auctoritatẽ

inter vos possem⁹ & iperiosos agere, nolui⁹, sed *ἡτις*. i. blãdi ac beneuoli facti sum⁹: quò solet esse erga filios suos quos alit ac fouet.

9. *Auidi⁹ dei*, id est, fidei.

10. *Con*

10. *Contribulibus*, id est, afflictionibus vestris.

11. *Ut salui fiant*, scilicet gentiles, id est, inhibentes euangelij prædicationem, ne saluæ fiant gentes.

12. *Ut impleant peccata sua semper*. i. ut peccata sua semper augeant & grauius ac grauius delinquant, sicut Christus illis dicit Matth. 23.

Et vos implete mēsuram patrum vestrorū. i. & hoc quoque quod cogitatis, scilicet necem meā adiicite ad patrum vestrorū peccata. nūc Paulus ait, ut impleant peccata. i. ut seipsis euadant semper deteriores. Oecumenius interpretatur, ut peccata sua augeant, quasi ipsi peccare instituerint semper. & hunc sibi scopū præstituerint. Si enim, inquit, vtile est ad idē gētes accedere, cur nō & ipsi accedūt? sūn momēti nullius esse putār, cur accedentibus inuidēt? vides ergo quopacto volūtariē ac de industria peccant, ac nihil non faciūt ut peccata sua impleant, hoc est, ex gratia, ne quando à peccatis recedāt: & propter hoc inquit, peruenit in illos ira dei vsque in finem.

13. *Desolat*, *ἄρηγοντες* i. i. orbati vobis, ut sequatur metaphorā patris, de quo prædixit, sicut pater filios. Nam orbis pater & mater dicuntur qui liberis carent. Nos ergo, inquit, ad modicū tēpus (hoc enim significat tēpus horæ, scilicet vel ad vnius horæ tēpus) vobis orbi. i. quum vel breue tēpus abessemus à vobis, ac vobis ipso aspectu ac præsentia non corde orbi essemus, studuimus vos inuifere, sed impediuit nos satanas, vos enī spes nostra estis

D

&

ARGUMENTVM CAP. 3.

¶ Se consolati esse eos corū fide & cōsistētia ostēdit, quā ex Timotheo ea gratia ad illos misso reseruerit: nec paruo eos videndū desiderio se teneri, quibus intersū bene in deo precatur.

CAPVT III.

A **P**ropter quod nō sustinētes amplius, placuit nobis remanere Athenis, solis & misimus Timotheū fratrem nostrū & ministrū dei in euāgelio Christi, ad cōfirmandos vos & exortādos p̄ fide vestra: ut nemo moueatur ī tribulationib⁹ istis. Ipsi enim scitis quod in hoc positi sum⁹. Nam & cū apud vos essem⁹, p̄dicabam⁹ vobis passuros nos tribulationes, sicut & factū est & scitis. Propterea & ego amplius nō sustinēs, nisi ad cognoscendā fidē vestrā, ne fortē tētauerit vos is qui tētar, & inanis fiat labor noster. Nūc autē veniente Timotheo ad nos à vobis, & annūciāte nobis fidē & charitatē vestrā, & quia memoriam nostri habetis bonā semper, desiderantes nos videre, sicut & nos quoque vos: ideo 3 cōsolati sumus fratres in vobis in omni necessitate & tribulatione nostra per fidē vestrā, quoniā nūc 4 viuimus: si vos statis in domino. Quam enim gratiarū actionē possumus deo retribuere pro vobis in omni gaudio quo gaudemus propter vos ante deū nostrū, nocte ac die abūdātius oran-

& corona glorię nostrę, quā ob egregias vestras virtutes gloriose coronari speramus, & gaudiū nostrū in die aduentus domini.

1. *Propter quod*, ad cuitādum solocēssimū quem cōmisse interpres vertendo nō sustinētes: placuit, quū Græca habeat *ἵνα μὴ κείνη σιωπή* i. *ἵνα μὴ κείνη σιωπή*, verti possunt: Quapropter non ferētes amplius (scilicet vestri desiderii) decreuimus remanere Athenis, soli. i. quapropter quū ingens vestri desiderii amplius ferre non valerem⁹, placuit nobis remanere Athenis: solis, & misimus ad vos Timotheū ad confirmādos vos & exhortādos vel consolādos: utrumque enim significat Græcum *καρκαλιόω*.

2. *In hoc positi sumus*, id est, ad ferendas afflictiones destinati sumus.

3. *Consolati sumus*, passiuē i. cōsolationem habuimus.

4. *Viuimus si statis in domino*. i. nulla tam grauis est afflictio etiam si mortis proxima, quam non vitæ loco ducamus, modo consistāter in fide domini permancatis.

r tes

5. *Quemadmodum & nos in vobis*. per parenthesim legendum, & supplendū, charitate abundauimus. Est enim sensus, Exuberare vos faciat dominus mutua charitate in omnes, quemadmodum nostra erga vos exuberavit charitas, vt confirmetur corda vestra *sine querela*, id est, irreprehensibilia in sanctitate, &c.

tu domini nostri Iesu Christi cum omnibus sanctis eius, Amen.

ARGUMENTVM CAP. 4.

Hoc toto capite ferè sunt paraneses & de moribus exhortationes, nisi quòd ad finem de resurrectione nonnihil attingit.

CAPVT IIII.

DE cætero ergo fratres, rogam⁹ vos, & obsecramus in domino Iesu: vt quemadmodū accepistis à nobis, quomodo oporteat vos ambulare & placere deo, sic & ambuletis, vt abundetis magis. Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per dominum Iesum. Hæc est enim voluntas dei, sanctificatio vestra: vt abstineteis vos à fornicatione, vt sciat vnusquisq; vestrum vas suū possidere in sanctificatione & honore: nō in passione desiderij, sicut & gētes quæ ignorant deum. & ne quis supergrediatur neq; circumueniat in negotio fratrem suū: quoniam vindex est domin⁹ de his omnibus, sicut prædiximus vobis, & testificati sumus. Non enim vocauit nos deus in immunditiam, sed in sanctificationem. Iraque qui hæc spernit, non hominem

1. *In passione desiderij*, id est, affectionibus concupiscētiarum.

2. *Ne quis supergrediatur*. Græcè, μὴ υπεβαίην, id est, ne suppeditet & vi ac violentia opprimat, neque circumueniat, Græcè ἐμὴ ἀλλοτριότης, id est, fraude aliquid ab illo extorqueat.

tes vt videamus faciem vestrā, & compleam⁹ ea quæ desunt fidei vestræ: Ipse autē de⁹ & pater noster & domin⁹ Iesus Christ⁹ dirigat viā nostrā ad vos. Nos autem domin⁹ multiplicer, & abundare faciat charitatē vestrā in inuicē & in omnes: s; quemadmodū & nos in vobis ad confirmāda corda vestra sine querela, in sanctitate ante deū & patrem nostrum, in aduē-

minē spernit, sed deū, q; etiā dedit spiritū suū sanctū in vobis. De charitate autē fraternitatis nō necesse habem⁹ scribere vobis: ipsi enim vos à deo didicistis, vt diligatis inuicē. Etenī illud facitis in oēs fratres in vniuersa Macedonia. Rogam⁹ autē vos fratres, vt abundetis magis: & operā detis, vt quieti sitis & vt vestrū negociū agatis, & operemini manib⁹ vestris, sicut præcepim⁹ vobis. & vt honestē abuletis ad eos q; foris sūt: & null⁹ aliquid desideretis. Nolum⁹ autē vos ignorare fratres, de dormitib⁹: vt nō contristemini, sicut & ceteri q; spē nō habēt. Si enī credim⁹ q; Iesus mortu⁹ est, & resurrexit: ita & de⁹ eos q; dormierūt p Iesum, adducet cū eo. Hoc enī vobis dicim⁹ in verbo domini, q; nos q; viuim⁹, q; residui sum⁹, in aduētū domini, nō præueniem⁹ eos qui dormierūt. Quoniā ipse domin⁹ in iussu & in voce archageli: & in tuba dei descēdet de cælo: & mortui qui in Christo sunt, resurgēt primi. Deinde nos qui viuim⁹, qui reliquimur, simul rapiemur cū illis in nubibus obuiam Christo in aera, & sic semper cū domino erim⁹. Itaq; consolamini inuicem in verbis istis. Deinde qui viuimus (in persona eorum loquitur qui

3. *Ad eos qui foris sunt*. i. inter infideles.

4. *Nullius aliquid desiderati*. Græci habent, μηδὲν μηδὲν ἐπιθυμῶμεν, id est, facite vt rei nullius indigeatis, nec stipem petere necesse habeatis.

5. *De dormientibus*. i. mortuis, nam & dormio & κοιμῶμαι Græcè pro mori sumitur, vnde κοιμητήριον ad verbum dormitorium, locus in quo corpora mortuorum sepulta sunt. Latini in suam propè familiam ascuerunt. cæmeterium appellantes.

6. *In verbo domini*, quasi diceret, non nostra hæc est quam dicturi nunc sum⁹, sed dei sententia.

7. *Non præueniemus eos*. i. strā statione ad gloriā: quoniā & qui antea mortui sunt, & si qui tunc viui reperiuntur, vnā obuiam Christo prodibunt gloriandi.

8. *In tuba dei*. Tubā dei Photius tropicè interpretatur angelicas virtutes inferiorum, quarū ministerio vsur⁹ est in resurrectione Christi, etū per se id potest.

9. *Mortui qui in Christo sunt*. i. qui olim in Christo mortui sunt, primi resurgent, non tempore, sed dignitate & merito, respectu datorum. Deinde qui viuimus (in persona eorum loquitur qui

10. a.
13. d.
et 15. b.
1. 10.
2. b.
et 4. d.

D
1. 10.
15. d.

Ro.
12. a.
Eph.
5. d.
B

minem

r ij tunc

tunc vivent) vna cum olim
ia mortuis rapiemur i nu-
bibus obuia dno, & sic sem-
per cu domino erim. Co-
terio hoc loco est iter do-
ctores sanctos, quibusda
dicentibus qd sine morte
transibunt ad gloria: aliis,
q in ipso raptu subitanea
morte morientur, a qua si-
ne ulla corporis corruptio-
ne transibunt ad gloria, cui
etia opinioni Graeci qui-
da accedunt, vt videbis 1.
ad Corinth. 15. nume. 21.
1. *Sicut fur in nocte.* i. clancu-
lu & imprudens nobis.
2. *In vtero habentiu,* id est, par-
turiencis.
3. *In tenebris,* i. in peccatis.
4. *No dormiamus,* somnum
f. peccati. Na dormire pro
in peccatis esse ponitur.
5. *Sobrii simus,* non tantu a
vino abstemij, sed omnib
pravis affectionib que ra-
tionem conturbant abstin-
tes. Quu ergo filij lucis si-
mus. i. gratiae, no noctis &
tenebrarum, hoc est, pecca-
ti: somnium inertiae, & af-
fectionum ebrietatem si-
liis tenebrarum & noctis
relinquere debemus.
6. *Quonia no posuit nos,* &c.
i. neq; enim nos vocavit
in iram. i. vindicta hoc est, vt
i nos eterna morte animad-
uerteret, sed in acquisitionem
salutis, sed vt nos sibi per-

ARGUMENTVM CAP. 5.
*De iusperato Christi aduentu pramonet, in-
bens interim illos bonis operibus intentos vigi-
lare, & divina armatura munitos esse. Reli-
quam partem capitii paraneses occupant.*

CAPVT V.

DE temporibus autē & momē-
tis fratres non indigeris vt
scribamus vobis. Ipsi enim
diligenter scitis, quia dies domi-
ni, r sicut fur in nocte, ita veniet.
Cum enim dixerint, pax & secu-
ritas: tunc repētī^o eis superueniet
interitus, sicut dolor² in vtero ha-
bētis: & nō effugiēt. Vos autē fra-
tres, nō estis 3 in tenebris, vt vos
dies illa tāquā fur cōprehēdat om-
nes enim vos filij lucis estis, &
filij diei. nō sumus noctis neq; te-
nebrarū. Igitur 4 nō dormiam^o si-
cut & ceteri: sed vigilem^o, & 5 so-
brii simus. Qui enim dormiūt no-
cte dormiūt. & q ebrij sunt: no-
cte ebrij sunt. Nos autē q diei su-
mus, sobrii simus, induti lorica
fidei & charitatis, & galeā, spē sa-
lutaris: 6 quoniā nō posuit nos de-
in irā: sed in acquisitionē salutis p
dominū nostrū Iesum Christū, q
mortuus est pro nobis, vt siue vi-
gilem^o, siue dormiamus, simul cū
illo viuamus. Propter q cōsola-
mini inuicē: & aedificate alteru-
trū, sicut & facitis. Rogamus au-
tē vos fratres, vt noueritis eos, q
laborant

A
1. Pe.
3. c.
Apo.
3 a.
et 16.
B
Esa.
59. c.
ephe.
6. c.

laborāt inter nos, & p̄sunt vobis
C i dno, & monēt vos: vt habeatis
illos abūdāt^o in charitate p̄pter
op^o illorū, pacē habete cū eis. Ro-
gam^o aūr vos fratres, 8 corripite i-
queros, cōsolamini pusillanimes,
suscipite ifirmos, patiētes estote
ad oēs. Videte ne qs malū p̄ ma-
lo alicui reddat: sed sēp qd bonū
est sectamini i iuicē & i oēs. Sēp
gaudete. Sine intermissiōe orate. i
oib^o gratias agite. hęc est enī volū-
tas dei i Christo Iesu i oib^o vobis.
D
9 Spiritū nolite extinguerē. 10 Pro-
phetias nolite spernere. Oīa autē
p̄bate. qd bonū est tenere. Ab oī
specie mala abstinete vos. Ipse
autē de^o pacis sanctificet vos p̄ oīa:
11 vt iteger spiritus vester & anima
& corp^o sine querela, i aduētū dñi
nostri Iesu Christi cōseruetur. Fi-
delis est q vocauit vos: 12 q etiā fa-
ciēt. Fratres, orate p̄ nobis. saluta-
te fratres oēs i osculo sancto. Adiu-
ro vos p̄ dñm, vt legatur epistola
hęc oib^o factis fratrib^o. gratia dñi
nostri Iesu Christivobiscū. Amē.

Pro.
17. c.
Ro.
12. d.
1. Pe.
3. b.
Ecl.
18. c.
Luc.
18. a.

Christū acquireret & pos-
sederet. qui quidem pro-
pter nos est mortuus, vt si-
ne vigilemus, siue dormia-
mus. 1. siue viuimus, siue
morimur, tandem cum il-
lo aeternam viuamus.

7. *Elabati in charitate,* id
est, diligatis.
8. *Corripite inquietos,* i. turbu-
lentos, qui pacē cōmunem
turbant. Græcē ἀτακτοὺς,
de quo vide 2. ad Thessalo-
nic, cap. 3. numero 4.
9. *Spiritum nolite extinguere.* i.
spūs facti gratias & donā.
10. *Prophecias nolite spernere,*
scilicet gratiam futura p̄-
dicendi, vel scripturas in-
terpretandi.
11. *Vt integer spiritus vester &
anima.* Gregorius Nisenus
per hæc, tres vitæ faculta-
tes intelligit: per spiritū, ra-
tionabilē: per animā, sensu-
tiuā: per corpus, vegetati-
uā. Theophyl. interpreta-
tur spiritum, gratiam spiri-
tus sancti nobis infusam,
quam precatur illis Paulus
integrā cōseruari: corpus
autem & animam totū ho-
minem, quem precatur si-
ne querela, id est, irreprehensibilem permanere.
12. *Quinetiā faciet,* sub. id quod precamur. i. sanctificabit vos per oīa.
Argumentum epistolæ ad Thessalonicenses secundæ.
Q^{uia} sicut optabat, Thessalonicenses adire, Paulo non licuit, alteram ab
Athenis ad eos scribit epistolam: & quia Christi aduentu tanquam iā
instante terrebatur, ostendit quidē illum futurū, in quo & ipsi premia
percepturi, & sui persecutores supplicia: sed non tam breui, nec ante Antichri-
sti aduentum, de quo nonnulla tractans, & pro se precationes fieri petens, coercen-
dos docet inquietos & turbulentos, & otiose ac gratis rictantes.

EPISTOLA

DIVI PAULI APOSTOLI
ad Thessalonicen-
ses II.

ARGUMENTVM CAP. I.

¶ *Congratulatur Thessalonicensium fidei & constantiæ in afflictionibus, asserens & eos pro toleratis præmia percepturos, & pro illatis persecutores pœnas daturus, in adventu Iesu Christi: quem illi propitium precatur.*

CAPVT I.

PAulus & Siluanus & Timotheus ecclesię Thessalonicensium in deo patre nostro, & domino Iesu Christo: gratia vobis & pax à deo patre nostro, & domino Iesu Christo. Gratias agere debem⁹ semper deo, pro vobis fratres, ita vt dignum est: quoniã supercrefcit fides vestra, & abundat charitas vniuscuiusq; vestrũ in inuicem: ita vt & nos ipsi in vobis gloriemur in ecclesiis dei, pro paciẽtia vestra, & fide in omnib⁹ persecutionib⁹ vestris & tribulationibus, ⁊ quas sustinetis in exemplum iusti iudicij dei, vt digni habeamini in regno dei, pro quo & patimini: ⁊ si tamen iustũ est apud deum tribuere retributionem

1. *Quas sustinetis in exemplũ, &c.* Græcè ἡδύμα, & deest in, id est, documentum siue manifestationem. Est autem idem sensus, quod pressuras & afflictiones ad iustum dei iudiciũ manifestadum sustinent, quũ in iudicio videbunt impij quos affixerunt, premio: se autem afflictores supplicio affectos.

2. *Ut digni habeamini.* ἵνα καταξιωθῆτε, i. adeo vt digni habiti sitis, & ille vos dignos duxerit regno suo (nam Græcè deest, in) ob afflictiones vestras. Ille enim dignatus est eos in afflictionibus confirmare, sicut Philip. 1. vobis, inquit, donatum est pro Christo, non solum, vt in eum crederetis, sed & pro illo pariamini.

3. *Si tamen iustum.* quidam Græci habent ἵνα, i. siquidem, vel quandoquidẽ iustum est deũ reddere retributionem, vel vt Græci habent ὀλίγον, i. tribulationem iis, qui vos tribulant. Chrysostomus legit, Si tamen, sed sic vt si, non dubitantis sit particula, sed affirmantis, quod aliquoties vsu venit.

4. *In reuelatione domini Iesu,* id est, quum reuelabitur, veneritq; ad iudicium angelis suis comitatus: sicut Math. 16. scribitur. Quod autẽ in igne venturus sit, docet Dauid Psal. 96. Ignis ante ipsum precedet, & inflammabit in circuitu inimicos eius, cui similiter Paul⁹ ait in flama ignis, aut, vt Græci habent ἡ πυρὶ φλογίῃ, id est, in igne tributionẽ iis qui vos tribulant: & vobis qui tribulamini requiẽ nobiscũ in reuelatione dñi Iesu de cælo cũ angelis virtutis ei⁹, in flama ignis dātis vindictã, iis qui nõ nouerũt deũ, & qui non obediũt euãgelio domini nostri Iesu Christi. qui pœnas dabũt in itinere virtutis ei⁹: cũ venerit glorificari in sanctis suis, & admirabilis fieri in omnibus qui crediderũt, ⁊ quia creditũ est testimoniũ nostrũ super vos in die illo in quo etiã oramus semp pro vobis, vt dignetur vos uocatione sua deus noster, & impleat omnẽ voluntatẽ bonitatis suæ, & op⁹ fidei in virtute, vt clarificetur nomẽ domini nostri Iesu Christi in vobis, & vos in illo, secundũ gratiã dei nostri, & domini Iesu Christi.

doque furorem significat & iram, vt Psal. Pone illos vt clibanum ignis in tẽpore vultus tui, pro vultus, phanæqua est Hebraicè, id est, furoris tui, & Psal. 50. Auerte faciẽ tuam à peccatis meis, id est, indignationem & furorem, phanæqua, pro quo Chaldeus habet apheque, id est, furorem.

7. *Quia creditum est, &c.* quia testificanti mihi de iis, quæ in die illo futura sunt præmiis & supplicij credidistis.

8. *Opus fidei in virtute,* i. cõfessionẽ fidei, quæ excellẽs est opus fidei compleat in vobis & perficiat, cum potentia animiq; constantia.

r iij

I. *Nestra*

1. *Nostri congregatio*, quia in adventu domini congregabuntur omnes sancti & electi. Zachar. 14. Ecce veniet dominus meus, omnesque sancti eius cum eo.

2. *Neque per spiritum*, id est, fictam revelationem, aut ficta spiritus sancti miracula, sive ut explicat Græci per spiritum nequæ, p. quæ loquebatur pseudoapostoli.

3. *Discessio primum*. *ἀρῆς αἰολα*, i. defectio, vel à Romano imperio, non quod statim venturus sit post eam, sed quod non ante: vel defectio, id est, Antichristus, qui deficiet à fide, vel defectio, ab universali ecclesia & fide catholica. Est autem ibi eclipis frequens Paulus: nisi venerit discessio, & c. non veniet dominus ad iudiciū.

4. *Supra omne quod dicitur deus*. Græca lectio duplex. *ὑπερ πάντων τῶν λεγόμενων*, id est, super omnem qui dicitur, vel *ὑπερ πάντων τῶν λεγόμενων θεῶν ἢ αἰθεράων*, i. super omne quod dicitur deus aut religio vel cultus. Est enim *αἰθεράων* religio ac cultus dei nos vertere possumus nomen. Vult autem Paulus quod non tantum verum dei cultum, sed & omnem alterius præterquam sui tollet idololatriam.

5. *Nam retinetis quod*. *ἵνα μνημονεύετε*, non meminitis quod agens apud vos hæc dicebam vobis, scilicet, non venturum Christum, nisi prius venisset antichristus?

6. *Quod detineat*. *κατὰ*, id est, impediens sive impedimentum, quominus veniat. hunc locum & sequentes planè se nescire quomodo intelligantur, fateretur Augustinus lib. de civitate dei. o. sed tantum conicere.

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

ARGUMENTVM CAP. 2.

Adventus Christi signa prævia describit, & Antichristū depingit cum suis apostatis, quos ille seductur⁹ est: illos quoque in præcepta doctrinæ perflare hortatur, ac bene illū precatur.

CAPVT II.

Rogam⁹ autē vos fratres per Raduentū domini nostri Iesu

Christi, & nostrę cōgregationis ipsū, vt nō cito moueamini à vestro sensu, neque terreamini, neque per spiritū, neque per sermonē, neque per epistolā tāquā p nos missā, quasi iſter dies domini.